
平成２５年３月１４日 

都内私立中学高等学校 

  校         長 殿 

  関 係 教 職 員 

  

 一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会        長  近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長  清 水 哲 雄 

教職員資質向上研修委員長  嘉 悦   克 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教職員資質向上研修 

「授業について考える連続研修会」のご案内 

 

早春の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

東京私学教育研究所では、教員資質向上研修の一環として下記のように「授業観の深化」をテー

マとする連続研修(各学期一回の全三回)を企画いたしました。 

この研修は、科目の違いを超えて、授業はどういう時間であり、どういう空間であるべきなのか、

下記のようなステップを踏んで研鑽してまいります。「学習空間としての授業をどのようにつくる

か」という問題意識をお持ちの先生方にとって最適の研修会です。一人でも多くの先生方にご参加

いただきたく、お待ちしております。 

研修会は、授業学研究所の所長および所員の方々をファシリテーターとしてワークショップ形式

でおこないます。 

参加対象は、教科は問わず原則教職経験 10 年以上で、すべての回に参加できる方です。なお、

第２回以降の開催日は初回ご参加の先生方と協議の上、決定いたします。 

 

記 

 

参加対象者 勤続１０年以上、教科は問わず、全日程に参加できる方 

 

１．日程・会場・講師・内容 

 日 程 会 場 テーマ・講師 内 容 

第１回 
6月 14日（金)  

18：00～20：00 

ｱﾙｶﾃﾞｨｱ市ヶ谷 

(私学会館) 

「授業観、授業の基本について」 

授業学研究所 

所長 大矢 純 先生  

「導入」 

基調講演 

意見交換 

第２回 
11月（予定） 

18：00～20：00 
未 定 「授業観の深化をめざして」 

「ケース研究」 

班に分かれて

の研究討議 

第３回 
2月下旬（予定）  

18：00～20：00 
未 定 「私学における学びと授業」 

「まとめ」 

分かち合い 

 
２．定 員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 
  

３．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

４．運営委員  武井 秀行（かえつ有明中学高等学校） 

        伊藤 和彦（多摩大学附属聖ヶ丘中学高等学校） 

        梶取 弘昌（武蔵高等学校中学校） 

 
５．申込方法  ５月３１日（金）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階       

東京私学教育研究所  教職員資質向上研修  担当：松田・中山 

佐瀬・灰垣 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修「授業について考える連続研修会」 参加申込書 

〔６月１４日（金）他 実施〕 
 

学  校  名 氏   名 担当教科 勤続年数 

 

 

 

 

 

 

 

TEL        (          ) 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                   平成２５年   月    日 

  

 

                       校 長               ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


